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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá popisem vztahu chůze a neurodegenerativních chorob.

Začátek práce je věnován obecné definici chůze a faktorům, které se podílejí na její variabilitě.

Dále je popsána její struktura, z jakých fází se cyklus chůze skládá a jak tyto jednotlivé fáze vypadají.

Následně je nastíněn evoluční aspekt bipedie. Další část se věnuje nervovému řízení motorické práce.

Popisuje, jaké oblasti centrální a periferní nervové soustavy jsou do ní zapojeny a jak funguje celá

dráha od centrální nervové soustavy, kde vzniká podnět k pohybu, přes nervové dráhy až k periferii,

kde je informace o provedení pohybu uskutečněna příslušnou svalovou jednotkou.

Poté se práce zabývá jednotlivými metodami využívanými ke kvanitifikaci chůze. Ty jsou pro potřeby

této práce rozděleny na standardizované, které jsou běžně prováděny v klinickém prostředí, tedy

v nemocničních zařízeních nebo laboratorních pracovištích, a na real-life měření, jež jsou využívána

pro dlouhodobé monitorování v podmínkách každodenního života pacienta. Standardizované testy

jsou dále rozděleny na neinvazivní a invazivní podle toho, zda dochází k narušení integrity jedince

či nikoliv. Praktická aplikace těchto metod je popsána na čtyřech vybraných neurodegenerativních

chorobách. Pozornost je zaměřena na jejich charakteristiky, na to, jaké způsobují změny v chování

a v pohybu člověka, a hlavně na jejich vliv na chůzi.

Klíčová slova: bipedie, člověk, neurodegenerativní choroby, chůze, měření

Abstract

This bachelor theis describes the relationship between gait and neurodegenerative diseases.

The beginning of the work is devoted to the general definition of walking and factors that contribute

to its variability. The strucutre of the walk cycle is described and what phases of the cycle look like.

Subsequently, the evolutionary aspect of bipedia is outlined. The next part is devoted to the neural

control of motor work. It describes which areas of the central and peripheral nervous system are

involved in it and how the entire pathway from the central system, where the stimulus to motion

is generated, through the nerve pathways to the periphery, where the movement is performer by the

muscle unit. Then the thesis deals with individual methods used for quantification of walking. For the

purposes of this work, these are divided into standardized ones that are routinely performer

in a clinical setting, ie in hospital or laboratory, and real-life measurements, which are used for

long-term monitoring in the patient’s everyday life conditions. Standardized tests are further divided

into non-invasive and invasive depending on whether or not the integrity of the individual is

impaired. Practical application of these methods is described on four selected neurodegenerative

diseases. Attention is focused on their characteristics, on how they cause changes in human behavior

and movement, and especially on their influence on walking.

Key words: bipedalism, human, neurodegenerative diseases, gait, measurement
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1 Úvod

Habituální bipední chůze je znak, který odlišuje člověka od ostatních primátů.

Z pohledu antropologie lze na bipední lokomoci nahlížet jako na důležitou evoluční změnu, díky které

došlo k uvolnění horních končetin a rapidnímu rozvoji lidského mozku a kognice (Lovejoy 1988).

V této souvislosti lze sledovat i vývoj experimentálních diagnostických metod v oblasti kognitivních

a neurodegenerativních onemocnění. Mezi běžně využívané diagnostické metody jsou řazeny

standardizované testy chůze (Kirtley 2006). Další způsob měření chůze se provádí pomocí

přístrojových metod (Tao et al. 2012a). A často pak dochází i ke kombinaci těchto způsobů měření,

čímž je zajištěna vyšší validita a reliabilita (Wildemuth 2009).

V dnešní době je povědomí o neurodegenerativních poruchách větší než v minulosti,

a to hlavně díky přesnějším diagnostickým metodám. Výskyt těchto chorob je také vyšší,

a to z důvodu prodlužování průměrné délky lidského života. Neurodegenerativní onemocnění se sice

neomezují pouze na jedince vyššího věku, ale stáří patří mezi hlavní rizikové faktory (Brown et al.

2005). Další možnou etiologií neurodegenerativních onemocnění může být nadměrný stres, kouření,

deprese, dysfunkce endokrinních žláz nebo špatná imunita člověka (Abbott et al. 2003; Brown et al.

2005).

Mezi klinické příznaky neurodegenerativních chorob jsou řazeny například zhoršená koordinace

a řízení pohybu (Shulman et al. 2002). Tyto poruchy se mimo jiné odrážejí i na chůzi postiženého

člověka, což je využíváno v klinické praxi pro včasnou diagnostiku a sledování progresu onemocnění.

Cílem této práce je popsat současný stav poznání vlivu neurodegenerativních onemocnění na

chůzi. Tedy to, jak vypadá chůze zdravého jedince, a jakým způsobem lze chůzi a odchylky od ní

měřit. Důležitým aspektem práce bude podrobnější seznámení se s jednotlivými diagnostickými

metodami a využití analýzy chůze ve sledování progresu onemocnění. Na příkladu čtyř vybraných

neurodegenerativních onemocněních bude popsáno, jakým způsobem se chůze liší od arbitrárně

stanovené normy. Pro popis bude vybrána Parkinsonova choroba, Alzheimerova choroba,

Huntingtonova choroba a roztroušená skleróza.
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2 Lidská bipední chůze

První část bakalářské práce bude věnována pohledu na lidskou bipední chůzi z obecného

hlediska, tedy tomu, jak vypadá standardní chůze zdravého dospělého člověka. Lidská chůze však

nebude pouze deskriptivně popsána, pozornost bude zaměřena i na evoluční aspekty a neuronální

řízení.

2.1 Definice lidské chůze

Chůze je mechanický pohyb, který je využíván velkým množstvím živočichů k přemisťování se

z určitého bodu do bodu jiného (Rose a Gamble 2006a). Vychází z kombinace pohybů různých částí

těla v prostoru a čase. Jedná se o cyklus střídání fází pohybu nohy a setrvání nohy na podložce,

přičemž alespoň jedna noha musí být vždy v kontaktu s podložkou. To odlišuje chůzi od běhu, při

kterém je rozlišována další, letová fáze, kdy v určitém okamžiku není ani jedna noha v kontaktu

s podložkou (Beauchet a Berrut 2006).

Chůze je velmi variabilní a podmiňuje ji množství faktorů, které se na variabilitě mohou podílet –

mezi jednotlivci tedy lze v chůzi pozorovat rozdíly. K těmto faktorům lze zařadit například

intersexuální rozdíly, které se projevují i na délce a frekvenci kroků (Hirokawa 1989). Struktura chůze

se mění také s přibývajícím věkem (Gabell a Nayak 1984). A odlišnosti se objevují i v případě určitých

onemocnění pohybového, oběhového či nervového aparátu – ve srovnání s chůzí zdravého jedince

zde pohyb vykazuje jisté odlišnosti. V tomto případě však záleží i na charakteru onemocnění.

Nelze tedy tvrdit, že existuje člověk s průměrnou chůzí (Rose a Gamble 2006a).
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2.2 Struktura chůze a kroku

Abychom se mohli dostatečně podrobně zabývat patologií chůze, je potřeba pochopit, jak chůze

vypadá, jaké části těla jsou do procesu zapojeny a z jakých fází se skládá. Popis struktury chůze bude

zaměřen na chůzi zdravého jedince, kdy se odmyslí veškeré možné následky chorob fyzických

i psychických. Objektem zkoumání se stane zdravý člověk ve věku, kdy má dobrou fyzickou kondici,

a budou zanedbány rozdíly mezi pohlavím.

Proces chůze lze rozfázovat do kroků, které na sebe navazují. Nejprve musí dojít k registraci

a aktivaci v centrálním nervovém systému. Tam se vytvoří impuls, jenž prochází do periferního

nervového systému v končetinách, kde dojde k aktivaci příslušných svalů a provedení pohybu

(Vaughan 2003). Detailnějšímu popisu řízení pohybu centrálním nervovým systémem bude věnována

následující kapitola.

Cyklus chůze je definován jako časový interval, v němž je dokončena sekvence pravidelně po

sobě jdoucích kroků. V každém cyklu se střídá doba, kdy je v kontaktu s podložkou pouze jedna noha,

čemuž se říká jednotná podpora, a dvě doby, kdy jsou v kontaktu s podložkou obě dvě nohy, což je

nazýváno dvojitou podporou (Whittle 1993a).

Klasifikace cyklu chůze zahrnuje dvě hlavní fáze, fázi stání a fázi výkyvu.

Fáze stání zaujímá 60 % cyklu a fáze výkyvu 40 %. Při bližším pohledu na dělení cyklu chůze lze jeden

cyklus rozdělit celkem na šest fází. První fází je takzvaný úder paty jedné nohy do podložky.

Tím začíná celý cyklus. Následuje přenos celé váhy na chodidlo, střední fáze, poté zvednutí paty téže

[…]


Morris et al. 2002).
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Specifita symptomů závisí na tom, kde se léze v nervovém systému nachází.

Může se jednat o pocity brnění, svalovou slabost, potíže s pohybem, problémy s mluvením nebo

polykáním, akutní nebo chronické potíže s močovým měchýřem nebo střevy. Často se objevují potíže

se zrakem – dvojité vidění nebo nystagmus (Milo a Kahana 2010). Nystagmus je nedobrovolný

kmitavý pohyb očních bulbů, který může vést ke sníženému nebo omezenému vidění (Tusa 1999).

Mezi motorické symptomy jsou řazeny slabost, ataxie a spasticita. Nejčastěji jsou postiženy

dolní končetiny a tím je ovlivněna především chůze (Compston a Coles 2008). Ataxie se projevuje

nesouměrností a špatnou koordinací pohybů (Fogel et al. 2014). Spasticita znamená zvýšené napětí

kosterních svalů a svalů vnitřních orgánů (Westerkam et al. 2011).

Při sledování chůze pacientů postižených roztroušenou sklerózou byly u všech zjištěny

abnormality. Rychlost volné chůze se snížila z důvodu menší délky kroku, a cyklus chůze byl tak oproti

hodnotám zdravých jedinců podstatně delší. Výrazné změny byly pozorovány i ve vzoru chůze (MG

Benedetti 1999). Ve srovnání se zdravými jedinci pak mají pacienti snížený i rozsah pohybu kotníku,

kolene a kyčle (Gehlsen et al. 1986).
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7 Závěr

Hlavním aspektem práce bylo seznámení se s diagnostickými metodami a testy, které lze

využívat k analýze chůze. Chůzi lze měřit pomoc motorických testů a přístrojových metod.

Ty byly v této práci rozděleny do dvou skupin, neinvazivních a invazivních. Nejčastěji využívaný

neinvazivní způsob je observace neboli sledování. Pro zajištění validity a reliability jsou při měření

využívány kamery a pozorování provádí více lidí. Dále do skupiny neinvazivních metod patří měření

tlakově senzitivními podložkami. Ty poskytují velké množství výstupních dat a lze u nich zaznamenat

detailnější parametry než u pouhého pozorování, ale na druhou stranu je tento způsob finančně

náročný. Mezi invazivní monitoring jsou řazeny některé senzory, například pedometry, akcelerometry

nebo aktigrafy, které jsou snadno dostupné a poměrně levné. Jejich nespornou výhodou je rovněž to,

že stejné senzory bývají zabudovány v telefonech či sportovních hodinkách. Díky tomu lze pacienty

sledovat dlouhodobě a v jejich přirozeném prostředí, a nedochází tak ke zkreslování výsledků, jako

tomu může být v laboratoři či nemocnici. Nevýhodou měření v nemocnici je, že pacient se na svou

chůzi plně soustředí a výsledky nemusejí přesně odpovídat realitě. Další nevýhodou měření mimo

přirozené prostředí je, že neprobíhá dlouhodobě. Za invazivní metodu lze považovat také

elektromyografii, která se využívá pro detailní monitorování zapojení jednotlivých svalů.

Z velkého množství testů využívaných pro měření chůze byly vybrány čtyři, v klinické praxi

nejvyužívanější. Jsou to Timed Up and Go Test, Six Minute Walk Test, Two Minute Walk Test a Ten

Meter Walk Test. Výhodou těchto testů je, že jsou snadno uskutečnitelné a pro jejich provedení není

potřeba speciálních přístrojů.

Na příkladu čtyř onemocnění – Parkinsonova choroba, Alzheimerova choroba, Huntingtonova

choroba a roztroušená skleróza – byly popsány abnormality v motorických projevech, a zejména

jejich vliv na chůzi. Všechna tato onemocnění se projevují poruchami nemotorických i motorických

funkcí.

U Parkinsonovy choroby patří mezi dysfunkce nemotorického rázu hlavně změny v chování

a náladě, potíže s řečí, poruchy spánku a smyslové vnímání. K motorickým dysfunkcím jsou pak

řazeny tremor, bradykineze, ztuhlost, nestabilita, časté pády a freezing.

V případě Alzheimerovy choroby k poruchám nemotorických funkcí patří potíže s pamětí,

chováním a poruchy jazykových schopností. Dále pak ztráta kognitivních schopností a neschopnost

plánovat složitější úkony. Na chůzi se toto onemocnění projevuje hlavně snížením rychlosti chůze

a zkrácením délky kroku.
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Mezi nemotorické příznaky Huntingtonovy choroby patří například potíže s chováním nebo

pokles kognitivních funkcí. K motorickým poruchám jsou řazeny hlavně chorea, dystonie

a neschopnost koordinace pohybu. Při chůzi dochází u pacientů s touto chorobou ke snížení rychlosti

a doby švihu, a nárůstu doby stání v rámci jednoho cyklu chůze.

Roztroušená skleróza se projevuje hlavně svalovou slabostí, problémy s mluvením

a polykáním, zrakovými potížemi nebo poruchami kognitivních funkcí. Dalšími příznaky choroby jsou

slabost, ataxie a spasticita. Toto onemocnění je charakteristické ataky neboli záchvaty (náhlé projevy

symptomů) a postupnou celkovou ztrátou hybnosti. Na chůzi se projevuje snížením rychlosti, a to

z důvodu zkrácení délky kroku, a celý cyklus chůze je výrazně delší než u zdravých jedinců.

Obecně se chůze pacientů lišila od kontrolní skupiny zdravých jedinců ve více parametrech.

Největší odchylky byly pozorovány v rychlosti chůze, délce kroku, kadenci a frekvenci kroků.

Dle zjištění této práce se nejspecifičtěji na chůzi projevuje Parkinsonova choroba, pro niž je

charakteristický freezing a neschopnost ukončit prováděný pohyb. Méně specificky se projevuje

Alzheimerova choroba, která je typická častými pády a zpomalením chůze.
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