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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Autorka si klade za cíl posat vliv neurodegenerativních onemocnění na chůzi a
zhodocení potenciálu chůze jako diagnostického markeru neurodegenerace.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna standardně a přehledně. Autorka postupně vytyčí problematiku, tj.
popíše lidskou chůzi včetně jejích evolučních aspektů, řízení a analytických metod a
následně využije příkladu 4 neurodegenerativních onemocnění pro popsání jejich
motorických projevů.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila vesměs relevantní literární zdroje, jejich citování je však nestandarní
a seznam použité literatury obsahuje celou řadu velmi výrazných formálních chyb.
V některých částech práce jsou sice citovány relevantní zdroje, ale chybí zde
recentní pohled na problematiku. Například při popisu odchylek chůze u pacientů
s RS se autorka opírá o zdroje z roku 1986 a 1999, pohled na tuto problematiku se
však výrazně změnil s nasazením real-life testů v poslední dekádě.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je průměrná, mimo výše uvedený problém s citacemi lze
v práci narazit na stylisticky ne zcela korektní pasáže. Autorka má občas tendenci
opakovat tvrzení a text se tak stává rozbředlý. Z hlediska gramatiky jsem v práci
nenarazil na závažnější prohřešky.

Rovněž autorku chválím za zpracování vlastních přehledných grafických prvků.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorce se podařilo splnit stanovené cíle práce, během jejího řešení musela
pracovat s poměrně širokou škálou literatury dotýkající se mnoha oborů
(antropologie, neurologie, digitální medicína).

Autorku musím pochválit za téměř vzorné plnění předem domluvených termínů a
pravidelné chození na konzultační schůzky. Rovněž mě velmi potešila její proaktivita
a účast na jednodenní stáži na neurologickém pracovišti. Velmi mě však mrzí, že
mnoho pochybení přítomných v textu jsem s autorkou v naprosté většině případů
nejednou konzultoval a poukazoval na ně.

Celková kvalita textu není konzistení, v některých částech je práce poměrně
povrchní, zejména se to týká kapitol popisujících jednotlivé neurodegenerace a jejich
odraz na chůzi. Naopak lze narazit na pasáže, kterým autorka zjevně věnovala větší
úsilí a zápal (například kapitola zaměřená na řízení chůze).

Práci doporučuji k obhajobě. Zejména pak kvůli formálním pochybením pak musím
navrhnout známku dobře až velmi dobře. Druhou variantu však pouze za
předpokladu zcela perfektní obhajoby a zpracování errat.

Otázky a připomínky školitele/oponenta:

Nemám otázek či připomínek.

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ve Wordu nebo PDF nejpozději do
30.8. 2019 na adresu petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro
studenty), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.

Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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